

# Israel to Install Chhatrapati Shivaji Maharaj Statue: Significance and India-Israel Relations



Israel to Install Chhatrapati Shivaji Maharaj Statue has garnered a lot of attention in India and Israel. The gesture is a manifestation of the growing friendship between the two countries, as well as a mutual understanding of historical heroes and cultural heritage. The visit by Indian President Droupadi Murmu to Israel to pay homage to Chhatrapati Shivaji Maharaj is a significant development in the strategic ties between India and Israel. The development also illustrates a pathway for using cultural diplomacy as a means to enhance global cooperation, beyond the fields of trade, defence and technology. The decision by Israel to install the Chhatrapati Shivaji Maharaj Statue is expected to enhance people-to-people ties further and promote greater cultural understanding between the two countries.

## Key Highlights: Israel to Install Chhatrapati Shivaji Maharaj Statue

Particulars	Details
Event	Installation of Chhatrapati Shivaji Maharaj Statue in Israel
Significance	Symbol of India-Israel friendship

## Current Affairs Capsule for 10 June 2026 (CLASS24)

Honored Figure	Chhatrapati Shivaji Maharaj
Focus Area	Cultural Diplomacy
Impact	Strengthens bilateral relations
Countries Involved	India and Israel
Importance for Exams	International Relations, Current Affairs

### What Does Israel to Install Chhatrapati Shivaji Maharaj Statue?

The decision of Israel to Install Chhatrapati Shivaji Maharaj Statue represents a significant cultural and diplomatic gesture. Chhatrapati Shivaji Maharaj was a distinguished figure in India's history, renowned for his achievements as a Maratha warrior leader and his ideal principles of governance, military strategy and a sense of pride in the nation.

Israel's installation of his statue recognises the contribution of Shivaji Maharaj to Indian history, and celebrates the flourishing relationship between two democratic nations. Also, the project highlights the importance of cultural recognition and shared values in strengthening the relationship between countries.

### Growing strategic cooperation between India and Israel

The relationship between India and Israel has been rooted in mutual interest and cooperation, and is increasingly dynamic. Diplomatic relations were established in 1992 and have developed significantly since then in terms of bilateral relations.

### Defence Cooperation and Israel to Install Chhatrapati Shivaji Maharaj Statue

Israel's decision to install a Chhatrapati Shivaji Maharaj Statue is timely, as defence cooperation between the two countries continues to be strong.

- Defence technology transfer
- Joint military exercises
- Surveillance systems
- Missile technology cooperation
- Border security solutions

## Current Affairs Capsule for 10 June 2026 (CLASS24)

### Agricultural Cooperation and Israel to Install Chhatrapati Shivaji Maharaj Statue

In addition to defence, India and Israel have a wide range of agricultural cooperation.

- Centres of Excellence in agriculture
- Drip irrigation technology
- Water conservation methods
- Precision farming techniques
- Improved crop productivity

### Technology and Innovation Partnerships

- Artificial Intelligence
- Cybersecurity
- Digital technology
- Research and Development
- Healthcare innovation

### Previous Year Questions (PYQs) on Chhatrapati Shivaji Maharaj

Exam & Year	Question	Options	Correct Answer
UPSC Prelims 2003	Which fort was the first fort captured by Shivaji Maharaj?	A) Raigad B) Torna C) Sinhagad D) Purandar	<b>B) Torna</b>
SSC CGL 2012	Shivaji Maharaj's council of ministers was known as:	A) Navratnas B) Ashtapradhan C) Panchayat D) Raj Sabha	<b>B) Ashtapradhan</b>
UPSC Prelims 2008	Who performed the coronation ceremony of Shivaji Maharaj in 1674?	A) Ramdas B) Gaga Bhatt C) Tukaram D) Balaji Vishwanath	<b>B) Gaga Bhatt</b>
RRB NTPC 2019	Which naval force is associated with Shivaji Maharaj?	A) Mughal Navy B) Portuguese Navy C) Maratha Navy D) British Navy	<b>C) Maratha Navy</b>

## Current Affairs Capsule for 10 June 2026 (CLASS24)

SSC CHSL 2018	The Treaty of Purandar (1665) was signed between Shivaji and which Mughal commander?	A) Shaista Khan B) Jai Singh I C) Aurangzeb D) Murad Baksh	<b>B) Jai Singh I</b>
CDS 2016	Shivaji Maharaj is famous for using which military strategy?	A) Trench Warfare B) Guerilla Warfare C) Blitzkrieg D) Naval Blockade	<b>B) Guerilla Warfare</b>
SSC GD 2021	Shivaji Maharaj attacked which Mughal governor at Pune in 1663?	A) Mir Jumla B) Shaista Khan C) Bahadur Shah D) Zulfiqar Khan	<b>B) Shaista Khan</b>
Maharashtra PSC	Which saint is considered the spiritual guide of Shivaji Maharaj?	A) Namdev B) Eknath C) Samarth Ramdas D) Chaitanya Mahaprabhu	<b>C) Samarth Ramdas</b>
CDS 2019	From which Mughal city did Shivaji Maharaj famously escape in 1666?	A) Delhi B) Lahore C) Agra D) Ajmer	<b>C) Agra</b>
State PCS	Which fort became the capital of the Maratha Empire after Shivaji's coronation?	A) Pratapgad B) Raigad C) Sindhudurg D) Rajgad	<b>B) Raigad</b>

### Conclusion

Israel to install the Chhatrapati Shivaji Maharaj Statue is a historic, cultural and diplomatic move which underscores the robust and dynamic ties between India and Israel. Cooperation in the field of defence, technology, and agriculture is progressing forward, while cultural programs like this work to build stronger links between societies. Moreover, this shift underscores the monumental achievements of Chhatrapati S. Shivaji Maharaj and his cultural heritage's significance for all of India, across the nation. In conclusion, the prospect of constructing a statue of Chhatrapati Shivaji Maharaj in Israel is a significant symbol of the values of friendship, respect, and cooperation between two crucial democratic countries.

## Fitch Cuts India's Growth Forecast to 6.4% Amid Middle East Turmoil and Global Uncertainty



Fitch's downgrade of India's growth forecast to 6.4% has caught the attention of not only economists but also investors, policymakers and in the competitive standalone as well. Fitch Ratings cut its global growth forecast as a result of elevated geopolitical risks in the Middle East, erratic crude oil prices and continued economic uncertainty. While India still has one of the fastest-growing major economies in the world, Fitch Cuts India's Growth Forecast to 6.4% highlights external risks which could affect economic activity in the next few months. Furthermore, weaker-than-expected demand and inflation pressures are also factors behind the forecast revision.

## Current Affairs Capsule for 10 June 2026 (CLASS24)

### Key Highlights: Fitch Cuts India's Growth Forecast to 6.4%

Particulars	Details
Organization	Fitch Ratings
Revised Growth Forecast	6.4%
Key Concern	Middle East Turmoil
Additional Concern	Global Economic Uncertainty
Major Risk	Rising Crude Oil Prices
Economic Indicator	GDP Growth
Impact Area	Indian Economy

### What Does Fitch Cuts India's Growth Forecast to 6.4% Mean?

If Fitch cuts India's growth forecast to 6.4%, it implies that the agency is now expecting India's economy to grow more slowly than it has previously estimated. Economic growth predictions are related to a broad range of circumstances, including domestic demand, industrial production, inflation rates, trade activity, investment patterns and overall international economic circumstances.

But a downward revision in the growth forecast does not mean an economic crisis. Instead, it is a more conservative approach to assess economic outcomes in the future in light of current global issues.

### Previous Year Questions (PYQs)

Exam & Year	Question	Options	Correct Answer
-------------	----------	---------	----------------

## Current Affairs Capsule for 10 June 2026 (CLASS24)

UPSC  
Prelims  
2017

Which of the following credit rating agencies is headquartered in New York, USA?

- A) Fitch Ratings
- B) RBI
- C) NITI Aayog
- D) SEBI

**A) Fitch Ratings**

SSC CGL  
2022

Which of the following is NOT a global credit rating agency?

- A) Fitch Ratings
- B) Moody's
- C) S&P Global Ratings
- D) NABARD

**D) NABARD**

RRB  
NTPC  
2021

GDP stands for:

- A) Gross Domestic Product
- B) Gross Development Plan
- C) General Domestic Product
- D) Gross Demand Projection

**A) Gross Domestic Product**

SSC CHSL  
2023

Which institution releases India's Monetary Policy?

- A) Finance Ministry
- B) RBI
- C) SEBI
- D) NABARD

**B) RBI**

## Current Affairs Capsule for 10 June 2026 (CLASS24)

UPSC  
Prelims  
2020

Which organization publishes the World Economic Outlook Report?

- A) IMF
- B) WTO
- C) World Bank
- D) OECD

**A) IMF**

SSC CGL  
2019

What is the primary function of a credit rating agency?

- A) Printing currency
- B) Rating creditworthiness
- C) Collecting taxes
- D) Issuing bonds

**B) Rating creditworthiness**

RRB  
Group D  
2022

Which indicator is commonly used to measure economic growth?

- A) CPI
- B) WPI
- C) GDP Growth Rate
- D) Repo Rate

**C) GDP Growth Rate**

SSC MTS  
2023

India's central bank is:

- A) SBI
- B) NABARD
- C) RBI
- D) EXIM Bank

**C) RBI**

UPSC  
Prelims  
2018

Which of the following is a tool used by RBI to control inflation?

- A) Repo Rate
- B) GST
- C) Income Tax

**A) Repo Rate**

## Current Affairs Capsule for 10 June 2026 (CLASS24)

SSC GD 2024	Which sector contributes the highest share to India's GDP?	D) Customs Duty	<b>C) Services</b>
		A) Agriculture	
		B) Industry	
		C) Services	
		D) Mining	

### Why Fitch Cuts India's Growth Forecast to 6.4%?

- The credit ratings agency Fitch downgraded India's GDP growth projection to 6.4% due to increasing geopolitical clashes and an uncertain world economy.
- The current conflict in the Middle East has been a factor in the revision, as concerns about the repercussions of the war on international trade and energy markets have grown.
- A continuing uptick in oil prices is one of the areas of major concern, as India is importing almost 85% of its oil needs.
- Higher energy prices may add to inflationary pressures and add stress to household budgets or firms' profitability.
- Slowdown in the major economies of the world and India may dampen export demand and manufacturing activity here.
- The risk of disrupted supply chains from geopolitical tensions could cause issues in production across industries and lead to rising costs.
- Even after this downgrade, India still boasts one of the fastest-growing major economies in the world.
- Strong domestic consumption and government infrastructure spending continue to support economic activity.
- The digital economy, manufacturing growth and services are the major growth drivers in India.
- The revised outlook is largely driven by external shocks, rather than domestic impediments, said Fitch.
- The Reserve Bank of India (RBI) could make monetary policy decisions which may be affected by inflationary pressures.
- Investors from overseas are paying attention to these sorts of projections when they are deciding which emerging markets to invest in.
- There is no analysis of an economic crisis; rather, a more moderate perspective on the near future has been written in with the forecast revision.

## Current Affairs Capsule for 10 June 2026 (CLASS24)

### Conclusion

The impact of geopolitical tensions, high energy prices and global economic uncertainty is reflected in the decision to lower India's growth forecast to 6.4% by Fitch Cuts India's Growth Forecast. These external factors could dampen growth in the coming months, but India's solid domestic demand, its continuous efforts to modernise infrastructure and mobilise its economy with digital solutions remain strong. Hence, although India's growth projection has been revised downwards to 6.4% by Fitch Ratings, India can be expected to maintain its status as one of the best growth options available around the world.



## Assam Exports Tezpur Litchis to Dubai and Singapore, Expanding Global Market Access



Assam Exports Litchis to Dubai & Singapore has been developed it has been a big achievement for India's agricultural export sector. The project will help enhance the competitiveness of Assam's fruits in international trade and will provide opportunities for the farmers, fruit exporters and agribusiness sector members. Moreover, Tezpur litchi's successful export reflects India's rising competence in providing the highest standard of fruits to the international markets.

The government's initiative to promote exports of agricultural produce in Assam has been reflected in the export of Assam Exports Tezpur Litchis to Dubai and Singapore. The export of Tezpur litchis by 'Assam Exports' to Dubai and Singapore shows the efficacy of the government's concerted efforts to encourage agricultural exports. Furthermore, it is in keeping with India's overall goal of improving farmer earnings and boosting its presence in international agri-trade.

# Current Affairs Capsule for 10 June 2026 (CLASS24)

## Economic Benefits of Assam Exports Tezpur Litchis

This venture is likely to bring economic advantages to the farmers, traders and economy of Assam as a whole, with Litchi exports from Assam to Dubai & Singapore. The greatest benefit is that it may enable growers to get a premium price in world markets for their product.

Export potential is a way to minimise fluctuations in domestic demand and diversify farmers' income. Moreover, their intensification has a positive effect on economic growth because they provide new opportunities throughout the agricultural value chain for exports. An increase in export volumes directly benefits different sectors like packaging, cold storage, transport, warehousing, etc.

Tezpur litchi export also helps in foreign exchange earnings and thus boosts the trade performance of India. Moreover, the success of agricultural exports results in investments in modern agriculture and post-harvest facilities. Farmers can ensure that their products are kept in good condition, and the quality can be preserved through the improved infrastructure.

With the increasing demand for exports, it is expected that more farmers will turn to scientific farming practices to meet international standards. This can help increase productivity and profitability in the long run. Hence, the overall impact of Tezpur Litchi export on the economy is beyond the boundaries of the individual farmer and is contributing towards more rural and regional development.

## Future Prospects of Tezpur Litchis in Global Markets

The successful operation in transporting Assam exports of Tezpur Litchis to the metropolis of Dubai and Singapore will explore new scopes for increasing the picture of the fruit across world markets. The rising demand for fresh, nutritious and naturally grown fruits gives room to excellent products like Tezpur litchis.

Importation of Exotic Fruits: Changing Tastes and Health Concerns in Middle Eastern, Southeast Asian, and European Countries. Tezpur litchis are also top-notch competitors in these markets, possessing good taste and attractive appearance combined with nutritional value.

Exporters are likely to explore more destinations beyond Dubai and Singapore, which is expected to lead to expanded market diversification as well. Good branding and geographical indications could make the product more valuable in the eyes of international consumers. In addition, improved storage, restoration and transportation infrastructure can help to prolong shelf life and curtail supply chain challenges related to exports.

## Current Affairs Capsule for 10 June 2026 (CLASS24)

With a continuous rise in export volumes, Tezpur litchis become the next horticultural dollar-earning product for the nation. That will help the farmer, support the agri-economy of Assam and also aid in India's realistic vision to become a serious base for high-quality agri-commodities in the international export market.

### PYQs on Assam Art, Culture, Festivals and Geography

Exam & Year	Question	Options	Correct Answer
UPSC Prelims 2015	The Majuli Island, frequently in the news, is located in which river?	A) Ganga B) Brahmaputra C) Godavari D) Narmada	<b>B) Brahmaputra</b>
SSC CGL 2019	Bihu is the famous festival of which Indian state?	A) Assam B) Odisha C) Bihar D) Manipur	<b>A) Assam</b>
RRB NTPC 2021	Which dance form is associated with Assam?	A) Bhangra B) Garba C) Bihu Dance D) Ghoomar	<b>C) Bihu Dance</b>
SSC CHSL 2022	Kaziranga National Park is located in which state?	A) Assam B) Arunachal Pradesh C) Meghalaya D) Nagaland	<b>A) Assam</b>
UPSC Prelims 2019	Which national park in Assam is famous for the one-horned rhinoceros?	A) Manas B) Orang C) Kaziranga D) Nameri	<b>C) Kaziranga</b>
SSC GD 2023	Rongali Bihu is celebrated during which season?	A) Winter B) Harvest Season C) Spring/New Year Season D) Monsoon	<b>C) Spring/New Year Season</b>
RRB Group D 2022	Sattriya dance originated in which state?	A) Assam B) Tripura C) Sikkim D) Mizoram	<b>A) Assam</b>
SSC CGL 2018	Assam shares an international border with which country?	A) Nepal B) Bhutan C) Pakistan D) Afghanistan	<b>B) Bhutan</b>

## Current Affairs Capsule for 10 June 2026 (CLASS24)

CDS 2020	The Brahmaputra enters India through which state?	A) Assam B) Arunachal Pradesh C) Sikkim D) Nagaland	<b>B) Arunachal Pradesh</b>
SSC MTS 2023	Which city is known as the gateway to Northeast India?	A) Shillong B) Guwahati C) Imphal D) Agartala	<b>B) Guwahati</b>

### Conclusion

Assam Exports Tezpur Litchis to Dubai and Singapore: Another Major Development in Strengthening India's Agricultural Export Sector. The initiative opens avenues for income generation, linking local farmers to international markets for better fruit pricing; spreading Assam's horticultural excellence across the globe and helping India gain an edge in their contribution to the global trade of fruits. Also, with increasing global demand for high-end agri-products across the world, the story of Assam Exports Tezpur Litchis to Dubai and Singapore resonates as an extraordinary example of how regional produce can become known on a global scale and help spur economic growth.



## इजराइल में छत्रपति शिवाजी महाराज की प्रतिमा स्थापित की जाएगी: इसका महत्व और भारत-इजराइल संबंध



इजराइल द्वारा छत्रपति शिवाजी महाराज की प्रतिमा स्थापित करने की घोषणा ने भारत और इजराइल दोनों देशों में काफी ध्यान आकर्षित किया है। यह कदम दोनों देशों के बीच बढ़ती मित्रता और ऐतिहासिक नायकों तथा सांस्कृतिक विरासत के प्रति आपसी समझ का प्रतीक है। भारतीय राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू की छत्रपति शिवाजी महाराज को श्रद्धांजलि अर्पित करने के लिए इजराइल यात्रा भारत और इजराइल के रणनीतिक संबंधों में एक महत्वपूर्ण घटनाक्रम है। यह घटनाक्रम व्यापार, रक्षा और प्रौद्योगिकी के क्षेत्रों से परे वैश्विक सहयोग को बढ़ावा देने के लिए सांस्कृतिक कूटनीति का उपयोग करने का मार्ग भी प्रशस्त करता है। इजराइल द्वारा छत्रपति शिवाजी महाराज की प्रतिमा स्थापित करने के निर्णय से दोनों देशों के बीच आपसी संबंध और मजबूत होने तथा सांस्कृतिक समझ को बढ़ावा मिलने की उम्मीद है।

मुख्य बातें: इजराइल में छत्रपति शिवाजी महाराज की प्रतिमा स्थापित की जाएगी

## Current Affairs Capsule for 10 June 2026 (CLASS24)

विवरण	विवरण
आयोजन	इजराइल में छत्रपति शिवाजी महाराज की प्रतिमा की स्थापना
महत्व	भारत-इजराइल मित्रता का प्रतीक
सम्मानित व्यक्ति	Chhatrapati Shivaji Maharaj
फोकस क्षेत्र	सांस्कृतिक कूटनीति
प्रभाव	द्विपक्षीय संबंधों को मजबूत करता है
शामिल देश	भारत और इजराइल
परीक्षाओं के लिए महत्व	अंतर्राष्ट्रीय संबंध, समसामयिक मामले

### इजराइल छत्रपति शिवाजी महाराज की प्रतिमा स्थापित करने के लिए क्या कर रहा है?

इजराइल द्वारा छत्रपति शिवाजी महाराज की प्रतिमा स्थापित करने का निर्णय एक महत्वपूर्ण सांस्कृतिक और कूटनीतिक कदम है। छत्रपति शिवाजी महाराज भारत के इतिहास में एक विशिष्ट व्यक्तित्व थे, जो मराठा योद्धा नेता के रूप में अपनी उपलब्धियों और शासन, सैन्य रणनीति और राष्ट्र-गौरव की भावना के आदर्श सिद्धांतों के लिए प्रसिद्ध थे।

इजराइल द्वारा शिवाजी महाराज की प्रतिमा की स्थापना भारतीय इतिहास में उनके योगदान को मान्यता देती है और दो लोकतांत्रिक देशों के बीच फलते-फूलते संबंधों का जश्न मनाती है। साथ ही, यह परियोजना देशों के बीच संबंधों को मजबूत करने में सांस्कृतिक मान्यता और साझा मूल्यों के महत्व को भी उजागर करती है।

### भारत और इजराइल के बीच रणनीतिक सहयोग में वृद्धि हो रही है।

भारत और इजराइल के बीच संबंध आपसी हित और सहयोग पर आधारित हैं और लगातार गतिशील होते जा रहे हैं। राजनयिक संबंध 1992 में स्थापित हुए थे और तब से द्विपक्षीय संबंधों के मामले में इनका काफी विकास हुआ है।

रक्षा सहयोग और इजराइल के बीच छत्रपति शिवाजी महाराज की प्रतिमा स्थापित की जाएगी

इजराइल द्वारा छत्रपति शिवाजी महाराज की प्रतिमा स्थापित करने का निर्णय समयोचित है, क्योंकि दोनों देशों के बीच रक्षा सहयोग मजबूत बना हुआ है।

- रक्षा प्रौद्योगिकी हस्तांतरण
- संयुक्त सैन्य अभ्यास

## Current Affairs Capsule for 10 June 2026 (CLASS24)

- निगरानी प्रणालियाँ
- मिसाइल प्रौद्योगिकी सहयोग
- सीमा सुरक्षा समाधान

कृषि सहयोग और इज़राइल मिलकर छत्रपति शिवाजी महाराज की प्रतिमा स्थापित करेंगे

रक्षा के अलावा, भारत और इज़राइल के बीच कृषि क्षेत्र में भी व्यापक सहयोग है।

- कृषि क्षेत्र में उत्कृष्टता केंद्र
- ड्रिप सिंचाई प्रौद्योगिकी
- जल संरक्षण विधियाँ
- सटीक कृषि तकनीकें
- फसलों की उत्पादकता में सुधार हुआ

प्रौद्योगिकी और नवाचार साझेदारी

- कृत्रिम होशियारी
- साइबर सुरक्षा
- अंकीय प्रौद्योगिकी
- अनुसंधान और विकास
- स्वास्थ्य सेवा नवाचार

छत्रपति शिवाजी महाराज पर पिछले वर्ष के प्रश्न (PYQs)

परीक्षा और वर्ष	सवाल	विकल्प	सही जवाब
यूपीएससी प्रिलिम्स 2003	शिवाजी महाराज द्वारा सबसे पहले किस किले पर कब्जा किया गया था?	ए) रायगढ़ बी) तोरणा सी) सिंहगढ़ डी) पुरंदर	बी) वापस आओ
एसएससी सीजीएल 2012	शिवाजी महाराज की मंत्रिपरिषद को इस नाम से जाना जाता था:	A) Navratnas B) Ashtapradhan C) Panchayat D) Raj Sabha	B) Ashtapradhan
यूपीएससी प्रिलिम्स 2008	1674 में शिवाजी महाराज का राज्याभिषेक समारोह किसने संपन्न किया था?	A) Ramdas B) Gaga Bhatt C) Tukaram D) Balaji Vishwanath	बी) गागा भट्ट

## Current Affairs Capsule for 10 June 2026 (CLASS24)

आरआरबी एनटीपीसी 2019	शिवाजी महाराज से कौन सी नौसेना जुड़ी हुई है?	ए) मुगल नौसेना बी) पुर्तगाली नौसेना सी) मराठा नौसेना डी) ब्रिटिश नौसेना	सी) मराठा नौसेना
SSC CHSL 2018	पुरंदर की संधि (1665) शिवाजी और किस मुगल सेनापति के बीच हुई थी?	A) Shaista Khan B) Jai Singh I C) Aurangzeb D) Murad Baksh	बी) जय सिंह प्रथम
सीडीएस 2016	शिवाजी महाराज किस सैन्य रणनीति के लिए प्रसिद्ध हैं?	ए) खाई युद्ध बी) गुरिल्ला युद्ध सी) ब्लिट्जक्रीग डी) नौसैनिक नाकाबंदी	बी) गुरिल्ला युद्ध
एसएससी जीडी 2021	शिवाजी महाराज ने 1663 में पुणे में किस मुगल गवर्नर पर आक्रमण किया था?	ए) मीर जुमला बी) शाइस्ता खान सी) बहादुर शाह डी) जुल्फिकार खान	B) Shaista Khan
Maharashtra PSC	शिवाजी महाराज के आध्यात्मिक गुरु के रूप में किस संत को माना जाता है?	A) Namdev B) Eknath C) Samarth Ramdas D) Chaitanya Mahaprabhu	C) Samarth Ramdas
सीडीएस 2019	शिवाजी महाराज 1666 में किस मुगल नगर से भाग निकले थे?	ए) दिल्ली बी) लाहौर सी) आगरा डी) अजमेर	सी) आगरा
राज्य पीसीएस	शिवाजी के राज्याभिषेक के बाद कौन सा किला मराठा साम्राज्य की राजधानी बना?	ए) प्रतापगढ़ बी) रायगढ़ सी) सिंधुदुर्ग डी) राजगढ़	बी) रायगढ़

### निष्कर्ष

इजराइल द्वारा छत्रपति शिवाजी महाराज की प्रतिमा स्थापित करना एक ऐतिहासिक, सांस्कृतिक और कूटनीतिक कदम है जो भारत और इजराइल के बीच मजबूत और गतिशील संबंधों को रेखांकित करता है। रक्षा, प्रौद्योगिकी और कृषि के क्षेत्र में सहयोग लगातार आगे बढ़ रहा है, वहीं इस तरह के सांस्कृतिक कार्यक्रम दोनों समाजों के बीच मजबूत संबंध स्थापित करने में सहायक हैं। इसके अलावा, यह कदम छत्रपति एस. शिवाजी महाराज की महान उपलब्धियों और उनकी सांस्कृतिक विरासत के महत्व को पूरे भारत के लिए रेखांकित करता है। अंततः, इजराइल में छत्रपति शिवाजी महाराज की प्रतिमा का निर्माण दो महत्वपूर्ण लोकतांत्रिक देशों के बीच मित्रता, सम्मान और सहयोग के मूल्यों का एक महत्वपूर्ण प्रतीक है।

मध्य पूर्व में चल रही उथल-पुथल और वैश्विक अनिश्चितता के बीच फिच ने भारत के विकास पूर्वानुमान को घटाकर 6.4% कर दिया है।



फिच द्वारा भारत के विकास पूर्वानुमान को घटाकर 6.4% करने से न केवल अर्थशास्त्रियों बल्कि निवेशकों, नीति निर्माताओं और प्रतिस्पर्धी बाजार में भी हलचल मच गई है। फिच रेटिंग्स ने मध्य पूर्व में बढ़ते भू-राजनीतिक जोखिमों, कच्चे तेल की अस्थिर कीमतों और लगातार बनी हुई आर्थिक अनिश्चितता के चलते अपने वैश्विक विकास पूर्वानुमान में कटौती की है। हालांकि भारत अभी भी दुनिया की सबसे तेजी से बढ़ती अर्थव्यवस्थाओं में से एक है, लेकिन फिच द्वारा भारत के विकास पूर्वानुमान को घटाकर 6.4% करने से उन बाहरी जोखिमों पर प्रकाश डाला गया है जो अगले कुछ महीनों में आर्थिक गतिविधियों को प्रभावित कर सकते हैं। इसके अलावा, उम्मीद से कम मांग और मुद्रास्फीति का दबाव भी पूर्वानुमान में संशोधन के पीछे के कारक हैं।

मुख्य बातें: फिच ने भारत की विकास दर का अनुमान घटाकर 6.4% कर दिया है।

विवरण

संगठन

विवरण

फिच रेटिंग्स

## Current Affairs Capsule for 10 June 2026 (CLASS24)

संशोधित विकास पूर्वानुमान	6.4%
मुख्य चिंता	मध्य पूर्व में उथल-पुथल
अतिरिक्त चिंता	वैश्विक आर्थिक अनिश्चितता
प्रमुख जोखिम	कच्चे तेल की बढ़ती कीमतें
आर्थिक संकेतक	जीडीपी वृद्धि
प्रभाव क्षेत्र	भारतीय अर्थव्यवस्था

### फिच द्वारा भारत के विकास पूर्वानुमान को घटाकर 6.4% करने का क्या अर्थ है?

अगर फिच भारत के विकास पूर्वानुमान को घटाकर 6.4% कर देता है, तो इसका मतलब है कि एजेंसी अब भारत की अर्थव्यवस्था की विकास दर को पहले के अनुमान से धीमी मान रही है। आर्थिक विकास के पूर्वानुमान घरेलू मांग, औद्योगिक उत्पादन, मुद्रास्फीति दर, व्यापारिक गतिविधियां, निवेश के रुझान और समग्र अंतरराष्ट्रीय आर्थिक परिस्थितियों सहित कई कारकों पर निर्भर करते हैं।

लेकिन विकास के पूर्वानुमान में कमी का मतलब आर्थिक संकट नहीं है। बल्कि, यह वर्तमान वैश्विक मुद्दों के आलोक में भविष्य में आर्थिक परिणामों का आकलन करने का एक अधिक सतर्क दृष्टिकोण है।

### पिछले वर्ष के प्रश्न (PYQs)

परीक्षा और वर्ष	सवाल	विकल्प	सही जवाब
यूपीएससी प्रीलिम्स 2017	निम्नलिखित में से किस क्रेडिट रेटिंग एजेंसी का मुख्यालय न्यूयॉर्क, संयुक्त राज्य अमेरिका में स्थित है?	ए) फिच रेटिंग्स बी) आरबीआई सी) नीति आयोग डी) सेबी	ए) फिच रेटिंग्स
एसएससी सीजीएल 2022	निम्नलिखित में से कौन सी वैश्विक क्रेडिट रेटिंग एजेंसी नहीं है?	ए) फिच रेटिंग्स बी) मूडीज सी) एसएंडपी ग्लोबल रेटिंग्स डी) नाबार्ड	डी) नाबार्ड
आरआरबी एनटीपीसी 2021	जीडीपी का पूरा नाम है:	ए) सकल घरेलू उत्पाद बी) सकल विकास योजना सी) सामान्य घरेलू उत्पाद डी) सकल मांग अनुमान	ए) सकल घरेलू उत्पाद

## Current Affairs Capsule for 10 June 2026 (CLASS24)

SSC CHSL 2023	भारत की मौद्रिक नीति कौन सी संस्था जारी करती है?	ए) वित्त मंत्रालय बी) आरबीआई सी) सेबी डी) नाबार्ड	बी) आरबीआई
यूपीएससी प्रिलिम्स 2020	विश्व आर्थिक आउटलुक रिपोर्ट कौन सा संगठन प्रकाशित करता है?	ए) आईएमएफ बी) डब्ल्यूटीओ सी) विश्व बैंक डी) ओईसीडी	ए) आईएमएफ
एसएससी सीजीएल 2019	क्रेडिट रेटिंग एजेंसी का प्राथमिक कार्य क्या है?	ए) मुद्रा छापना बी) साख का मूल्यांकन करना सी) कर संग्रह करना डी) बांड जारी करना	बी) साख योग्यता का मूल्यांकन
आरआरबी ग्रुप डी 2022	आर्थिक विकास को मापने के लिए आमतौर पर किस संकेतक का उपयोग किया जाता है?	ए) सीपीआई बी) डब्ल्यूपीआई सी) जीडीपी वृद्धि दर डी) रेपो दर	सी) जीडीपी वृद्धि दर
एसएससी एमटीएस 2023	भारत का केंद्रीय बैंक है:	ए) एसबीआई बी) नाबार्ड सी) आरबीआई डी) एक्जिम बैंक	सी) आरबीआई
यूपीएससी प्रिलिम्स 2018	निम्नलिखित में से कौन सा एक ऐसा उपकरण है जिसका उपयोग आरबीआई मुद्रास्फीति को नियंत्रित करने के लिए करता है?	ए) रेपो दर बी) जीएसटी सी) आयकर डी) सीमा शुल्क	ए) रेपो दर
एसएससी जीडी 2024	भारत की जीडीपी में सबसे अधिक योगदान किस क्षेत्र का है?	ए) कृषि बी) उद्योग सी) सेवाएं डी) खनन	सी) सेवाएं

### फिच ने भारत के विकास पूर्वानुमान को घटाकर 6.4% क्यों कर दिया?

- क्रेडिट रेटिंग एजेंसी फिच ने बढ़ते भू-राजनीतिक संघर्षों और अनिश्चित वैश्विक अर्थव्यवस्था के कारण भारत के जीडीपी वृद्धि अनुमान को घटाकर 6.4% कर दिया है।
- मध्य पूर्व में चल रहे मौजूदा संघर्ष ने इस संशोधन में अहम भूमिका निभाई है, क्योंकि अंतरराष्ट्रीय व्यापार और ऊर्जा बाजारों पर युद्ध के संभावित परिणामों को लेकर चिंताएं बढ़ गई हैं।
- तेल की कीमतों में लगातार हो रही वृद्धि प्रमुख चिंताओं में से एक है, क्योंकि भारत अपनी तेल जरूरतों का लगभग 85% आयात करता है।
- ऊर्जा की बढ़ती कीमतें मुद्रास्फीति के दबाव को बढ़ा सकती हैं और घरेलू बजट या कंपनियों की लाभप्रदता पर दबाव डाल सकती हैं।
- विश्व की प्रमुख अर्थव्यवस्थाओं और भारत में मंदी के कारण यहां निर्यात मांग और विनिर्माण गतिविधि प्रभावित हो सकती है।

## Current Affairs Capsule for 10 June 2026 (CLASS24)

- भू-राजनीतिक तनावों के कारण आपूर्ति श्रृंखलाओं में व्यवधान का खतरा विभिन्न उद्योगों में उत्पादन में समस्याएं पैदा कर सकता है और लागत में वृद्धि का कारण बन सकता है।
- इस रेटिंग में गिरावट के बावजूद, भारत अभी भी दुनिया की सबसे तेजी से बढ़ती प्रमुख अर्थव्यवस्थाओं में से एक होने का दावा करता है।
- घरेलू खपत में मजबूती और सरकार द्वारा अवसंरचना पर किए जा रहे खर्च से आर्थिक गतिविधियों को लगातार समर्थन मिल रहा है।
- भारत में डिजिटल अर्थव्यवस्था, विनिर्माण क्षेत्र में वृद्धि और सेवाएं प्रमुख विकास कारक हैं।
- फिच ने कहा कि संशोधित दृष्टिकोण घरेलू बाधाओं के बजाय बाहरी झटकों से काफी हद तक प्रभावित है।
- भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) मौद्रिक नीति संबंधी ऐसे निर्णय ले सकता है जो मुद्रास्फीति के दबाव से प्रभावित हो सकते हैं।
- विदेशी निवेशक उभरते बाजारों में निवेश करने का निर्णय लेते समय इस प्रकार के अनुमानों पर ध्यान दे रहे हैं।
- आर्थिक संकट का कोई विश्लेषण नहीं किया गया है; बल्कि, पूर्वानुमान संशोधन के साथ निकट भविष्य के बारे में अधिक संतुलित दृष्टिकोण अपनाया गया है।

### निष्कर्ष

फिच रेटिंग्स द्वारा भारत के विकास पूर्वानुमान को घटाकर 6.4% करने के फैसले में भू-राजनीतिक तनाव, ऊर्जा की ऊंची कीमतों और वैश्विक आर्थिक अनिश्चितता का प्रभाव झलकता है। ये बाहरी कारक आने वाले महीनों में विकास को धीमा कर सकते हैं, लेकिन भारत की मजबूत घरेलू मांग, बुनियादी ढांचे के आधुनिकीकरण और डिजिटल समाधानों के माध्यम से अर्थव्यवस्था को गति देने के निरंतर प्रयास मजबूत बने हुए हैं। इसलिए, हालांकि फिच रेटिंग्स ने भारत के विकास अनुमान को घटाकर 6.4% कर दिया है, फिर भी भारत से विश्व स्तर पर उपलब्ध सर्वोत्तम विकास विकल्पों में से एक बने रहने की उम्मीद की जा सकती है।

असम ने दुबई और सिंगापुर को तेजपुर लीची का निर्यात करके वैश्विक बाजार तक अपनी पहुंच का विस्तार किया।



दुबई और सिंगापुर को असम से लीची का निर्यात शुरू होना भारत के कृषि निर्यात क्षेत्र के लिए एक बड़ी उपलब्धि है। यह परियोजना अंतरराष्ट्रीय व्यापार में असम के फलों की प्रतिस्पर्धात्मकता बढ़ाने में सहायक होगी और किसानों, फल निर्यातकों और कृषि व्यवसाय क्षेत्र के सदस्यों के लिए अवसर प्रदान करेगी। इसके अलावा, तेजपुर लीची का सफल निर्यात अंतरराष्ट्रीय बाजारों में उच्चतम गुणवत्ता वाले फल उपलब्ध कराने में भारत की बढ़ती क्षमता को दर्शाता है।

असम में कृषि उत्पादों के निर्यात को बढ़ावा देने के लिए सरकार की पहल दुबई और सिंगापुर को 'असम एक्सपोर्ट्स' द्वारा तेजपुर लीची के निर्यात में स्पष्ट रूप से दिखाई देती है। 'असम एक्सपोर्ट्स' द्वारा दुबई और सिंगापुर को तेजपुर लीची का निर्यात कृषि निर्यात को प्रोत्साहित करने के लिए सरकार के समन्वित प्रयासों की प्रभावशीलता को दर्शाता है। इसके अलावा, यह किसानों की आय में सुधार और अंतरराष्ट्रीय कृषि व्यापार में भारत की उपस्थिति को मजबूत करने के भारत के समग्र लक्ष्य के अनुरूप है।

**असम के निर्यात से होने वाले आर्थिक लाभ: तेजपुर लीची**

इस उद्यम से असम के किसानों, व्यापारियों और समग्र अर्थव्यवस्था को आर्थिक लाभ मिलने की संभावना है, खासकर दुबई और सिंगापुर को असम से लीची के निर्यात के संबंध में। सबसे बड़ा लाभ यह है कि इससे उत्पादकों को अपने उत्पाद के लिए विश्व बाजारों में प्रीमियम मूल्य प्राप्त करने में मदद मिल सकती है।

## Current Affairs Capsule for 10 June 2026 (CLASS24)

निर्यात क्षमता घरेलू मांग में उतार-चढ़ाव को कम करने और किसानों की आय में विविधता लाने का एक तरीका है। इसके अलावा, कृषि में गहनता लाने से आर्थिक विकास पर सकारात्मक प्रभाव पड़ता है क्योंकि इससे कृषि मूल्य श्रृंखला में निर्यात के नए अवसर मिलते हैं। निर्यात की मात्रा में वृद्धि से पैकेजिंग, कोल्ड स्टोरेज, परिवहन, भंडारण आदि जैसे विभिन्न क्षेत्रों को सीधा लाभ होता है।

तेजपुर से लीची का निर्यात विदेशी मुद्रा आय में भी योगदान देता है और इस प्रकार भारत के व्यापारिक प्रदर्शन को बढ़ावा देता है। इसके अलावा, कृषि निर्यात की सफलता से आधुनिक कृषि और फसल कटाई के बाद की सुविधाओं में निवेश होता है। किसान यह सुनिश्चित कर सकते हैं कि उनके उत्पाद अच्छी स्थिति में रखे जाएं और बेहतर बुनियादी ढांचे के माध्यम से गुणवत्ता को संरक्षित किया जा सके।

निर्यात की बढ़ती मांग के साथ, यह उम्मीद की जाती है कि अधिक किसान अंतरराष्ट्रीय मानकों को पूरा करने के लिए वैज्ञानिक कृषि पद्धतियों की ओर रुख करेंगे। इससे दीर्घकालिक रूप से उत्पादकता और लाभप्रदता बढ़ाने में मदद मिल सकती है। इसलिए, अर्थव्यवस्था पर तेजपुर लीची निर्यात का समग्र प्रभाव व्यक्तिगत किसान की सीमाओं से परे है और यह ग्रामीण और क्षेत्रीय विकास में योगदान दे रहा है।

### वैश्विक बाजारों में तेजपुर लीची की भविष्य की संभावनाएं

असम से दुबई और सिंगापुर जैसे महानगरों में लीची के निर्यात में मिली सफलता से वैश्विक बाजारों में इस फल की छवि को बेहतर बनाने के नए अवसर खुलेंगे। ताजे, पौष्टिक और प्राकृतिक रूप से उगाए गए फलों की बढ़ती मांग तेजपुर लीची जैसे उत्कृष्ट उत्पादों के लिए अवसर प्रदान करती है।

विदेशी फलों का आयात: मध्य पूर्वी, दक्षिणपूर्वी एशियाई और यूरोपीय देशों में बदलते स्वाद और स्वास्थ्य संबंधी चिंताएँ। तेजपुर लीची भी इन बाजारों में एक प्रमुख प्रतियोगी है, जो अपने अच्छे स्वाद और आकर्षक रूप के साथ-साथ पौष्टिक गुणों के लिए जानी जाती है।

निर्यातकों द्वारा दुबई और सिंगापुर के अलावा अन्य गंतव्यों की खोज करने की संभावना है, जिससे बाजार विविधीकरण में भी वृद्धि होने की उम्मीद है। बेहतर ब्रांडिंग और भौगोलिक संकेत उत्पाद को अंतरराष्ट्रीय उपभोक्ताओं की नजर में अधिक मूल्यवान बना सकते हैं। इसके अलावा, बेहतर भंडारण, संरक्षण और परिवहन अवसंरचना से उत्पाद की शेल्फ लाइफ बढ़ाने और निर्यात से संबंधित आपूर्ति श्रृंखला चुनौतियों को कम करने में मदद मिल सकती है।

निर्यात की मात्रा में लगातार वृद्धि के साथ, तेजपुर लीची देश के लिए डॉलर कमाने वाला अगला प्रमुख बागवानी उत्पाद बन गया है। इससे किसानों को लाभ होगा, असम की कृषि अर्थव्यवस्था को मजबूती मिलेगी और अंतरराष्ट्रीय निर्यात बाजार में उच्च गुणवत्ता वाले कृषि उत्पादों का एक मजबूत आधार बनने के भारत के यथार्थवादी दृष्टिकोण को भी बल मिलेगा।

### असम की कला, संस्कृति, त्योहारों और भूगोल पर पूर्व प्रश्नोत्तर (PYQs)

परीक्षा और  
वर्ष

सवाल

विकल्प

सही जवाब

## Current Affairs Capsule for 10 June 2026 (CLASS24)

यूपीएससी प्रीलिम्स 2015	खबरों में अक्सर रहने वाला माजुली द्वीप किस नदी में स्थित है?	A) Ganga B) Brahmaputra C) Godavari D) Narmada	<b>B) Brahmaputra</b>
एसएससी सीजीएल 2019	बिहू किस भारतीय राज्य का प्रसिद्ध त्योहार है?	ए) असम बी) ओडिशा सी) बिहार डी) मणिपुर	<b>ए) असम</b>
आरआरबी एनटीपीसी 2021	असम से कौन सा नृत्य रूप जुड़ा हुआ है?	A) Bhangra B) Garba C) Bihu Dance D) Ghoomar	<b>सी) बिहू नृत्य</b>
SSC CHSL 2022	काजीरंगा राष्ट्रीय उद्यान किस राज्य में स्थित है?	A) Assam B) Arunachal Pradesh C) Meghalaya D) Nagaland	<b>ए) असम</b>
यूपीएससी प्रीलिम्स 2019	असम का कौन सा राष्ट्रीय उद्यान एक सींग वाले गैंडे के लिए प्रसिद्ध है?	ए) मानस बी) ओरंग सी) काजीरंगा डी) नामेरी	<b>सी) काजीरंगा</b>
एसएससी जीडी 2023	रोंगाली बिहू किस मौसम में मनाया जाता है?	ए) सर्दी बी) फसल कटाई का मौसम सी) वसंत/नए साल का मौसम डी) मानसून	<b>सी) वसंत/नए साल का मौसम</b>
आरआरबी ग्रुप डी 2022	सत्तरिया नृत्य की उत्पत्ति किस राज्य में हुई थी?	ए) असम बी) त्रिपुरा सी) सिक्किम डी) मिजोरम	<b>ए) असम</b>
एसएससी सीजीएल 2018	असम किस देश के साथ अंतरराष्ट्रीय सीमा साझा करता है?	ए) नेपाल बी) भूटान सी) पाकिस्तान डी) अफगानिस्तान	<b>B) Bhutan</b>
सीडीएस 2020	ब्रह्मपुत्र नदी भारत में किस राज्य से होकर प्रवेश करती है?	ए) असम बी) अरुणाचल प्रदेश सी) सिक्किम डी) नागालैंड	<b>B) Arunachal Pradesh</b>
एसएससी एमटीएस 2023	किस शहर को उत्तरपूर्वी भारत का प्रवेश द्वार कहा जाता है?	ए) शिलांग बी) गुवाहाटी सी) इम्फाल डी) अगरतला	<b>बी) गुवाहाटी</b>

### निष्कर्ष

असम द्वारा दुबई और सिंगापुर को तेजपुर लीची का निर्यात: भारत के कृषि निर्यात क्षेत्र को मजबूत करने की दिशा में एक और महत्वपूर्ण कदम। यह पहल आय सृजन के नए अवसर खोलती है, स्थानीय किसानों को बेहतर फलों की कीमत के लिए अंतरराष्ट्रीय बाजारों से जोड़ती है; असम की बागवानी उत्कृष्टता को विश्व स्तर पर फैलाती है और

## Current Affairs Capsule for 10 June 2026 (CLASS24)

फलों के वैश्विक व्यापार में भारत के योगदान को बढ़ाती है। साथ ही, विश्व भर में उच्च गुणवत्ता वाले कृषि उत्पादों की बढ़ती वैश्विक मांग के बीच, असम द्वारा दुबई और सिंगापुर को तेजपुर लीची का निर्यात इस बात का एक असाधारण उदाहरण है कि कैसे क्षेत्रीय उत्पाद वैश्विक स्तर पर पहचान बना सकते हैं और आर्थिक विकास को गति दे सकते हैं।

